⁵³ « Et tunc intelligere intellectus intelligentis seu velle voluntatis amantis substantiam animae seu subiectum ipsarum non habebunt proprie in sui ratione experimentum suae, ut ita dixerim, suitatis, hoc est, anima per intellectum intelligens substantiam suam, cum non habeat ibi rationem principii productivi aliquo modo, ex ea non poterit sortiri hanc rationem quod vere anima sentiat ipsum apprehensum esse idem sibi. Et idem dico de amore. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 54, p. 251.

substance et une des plus nobles et des plus radicales conditions de l'être, et ce, au plus haut point lorsqu'elle est personnelle⁵⁴.

C'est enfin le rapport au corps qui doit être éclairci, surtout dans le débat sur la pluralité des formes. De toute évidence pour Olivi, le corps ne peut donner cette liberté, encore moins cette réflexivité nécessaire à la constitution de la personne⁵⁵. La relation à la matière doit ainsi trouver son fondement dans la partie intellectuelle de l'âme. Olivi précise son rapport à la personnalité : « La part sensitive et le corps ne pourraient participer à la raison de personnalité, de sorte qu'elles soient les parties du suppôt personnel ou de la personne, à moins qu'elles ne s'enracinent dans la partie intellectuelle »⁵⁶.

Olivi parvient ainsi à cette conclusion : soit le composé de matière et de forme est plus libre et plus réflexif par soi que la part intellectuelle, comme l'affirme le syllogisme posé précédemment, soit la part intellectuelle n'est ni libre, ni réflexive⁵⁷. C'est évidemment la première proposition qu'il faut retenir. Les analyses portant sur la *colligantia potentiarum*, à savoir la structure d'interdépendance qui permet à l'âme sensitive de se réaliser à travers le corps, montrent que la part intellectuelle se réalise et se parfait ainsi dans le composé de matière et de forme⁵⁸. Cette réalisation consiste en la partie la plus élevée du suppôt que nous disons être la personne : « Puisque la part intellectuelle ne serait pas consistante en soi, mais plutôt

⁵⁴ « Certum est autem quod personalitas et per se existentia non potest esse ab aliquo accidente, cum ipsum potius suscipiat existere a subiecto quam det, et cum per se esse sit conditio substantialis suppositi vel substantiae et una de nobilissimis et radicalissimis conditionibus entis, maxime quando est personale. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 54, *op. cit.*, p. 250.

⁵⁵ « Talis reflexio et conversio non potest esse in materia corporali. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 51, p. 115.